
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

a 9,12.21_ Fls.. 

/Rubrica: 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 012/2021. O 
Município de Bom Lugar - MA, através da Prefeitura Municipal de Bom Lugar, com base na 
lei federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993. torna público aos interessados que, a licitação que 
seria realizada às 14:00h (quatorze) do dia 25 de novembro de 2021, fica adiada para às 14:00h 
(quatorze) do dia 09 de dezembro de 2021, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS 
N° 012/2021, do tipo menor preço GLOBAL, tendo por objeto Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de Implantação de Pavimentação em Bloquetes e 
Urbanização, no município de Bom Lugar/MA, de acordo com o Convênio N° 017/2021 — 
SSC/SECID. Conforme edital e seus anexos. A sessão do certame licitatório será realizada no 
dia 09 de dezembro de 2021, às 14:00h (quatorze), na sala da CPL da Prefeitura. O edital e seus 
anexos estão á disposição dos interessados na sala da CPL das 08:00 as 12:00 horas de segunda 
a sexta, onde poderão ser consultados gratuita ou obtido através de mídia eletrônica, pelo e-
mail pmbllicitacao gmail.com e pelo portal da transparência do município através do site 
bomlugar.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais pelo telefone (99) 98545-1546 e no mesmo 
endereço e e-mail citados a acima. 

rocesso: 

Prefeitura Municipal de Bom Lugar—MA, 18 de novembro de 2021. 

iv"P'`>kÁ9 //1 À (-Z(')

Tássio Vinícius Lima De Melo. 
Ordenador despesas da Sec. Mun. de Obras, Urbanismo, Transporte e Trânsito. 



Blog: extramabiog.wordpress.com extramabiog.wordpress.com extramallog.wordpress.com 

PF FECHA 3 RÁDIOS 'PIRATAS NO INTERIOR DO MARANHAO 

Justiça cassa mandato 
da prefeita de 
Barão de Grajati 

PÁGINA 

RI Ex-prefeita Malrinete 
Gralhada é condenada 
por improhida - 

PAÇ,INA y f) 7 -011 
*NOCeSSO;~

Fls.. 
- 

ao Luís, o 
19 de membro 2021 
Ao X1111 
NEMO 4700 

r

50 NAO CHAMOU DE MEU AMOR 

DEPUTADO XINGA JUIZ DE AGIOTA, 
MARGINAL E 'CRIMINOSO TOGADO' 

O deputado estadual 
Yglésio Moises (sem partido) 
usou a tribuna da Assembleia 
Legislativa do Maranhão 
nesta quinta-feira (18) para 

s'nunciar mais uma vez o 
Sidarta Guatama Farias 

Maranhão, da P Vara Calei 
de Caxias. Ao lembrar que o 
magistrado será julgado peloTJ 
do Maranhão em um processo 
administrativo disciplinar 
(PAD), o parlamentar criticou 
duramente ojuiz,chamando-o 
de agiota, vendedor de 
sentenças, marginal e 
'criminoso togados. PÁGINA 3 

O DEPUTADO YGLÉSIO MOYSES FOI DURO E GROSSO COM SIDARTA GAUTAMA 

Vereador 'mamado' atropela duas 
mulheres e foge sem socorrer 

PAGINAS 



JORNAL. 

Dea São Luís-Ma, 19 DE NOVEMBRO DE 2021 

Quando vão ser iniciadas as 
obras de recuperação do Ginásio 
Esportivo Castelinho? 

I Processo:  2.2032Y/  I 
SOC I AL : 

IRubrica: mau: extraredacao@gmailcom 

CONCEITO SOCIAL 
WARWICK LEITE DE CARVALHO 

COMUNICADO - WARWICK LEITE DE CARVALHO. CPF n.° 
331.045.303-00, toma público que RECEBEU à Secretaria do 
Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais — SEMA a Licença 
Única Ambiental — LUAR e AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO 
VEGETAL, locakzada às COORDENADAS GEOGRÁFICAS: 5' 18' 
03,00" SUL E 44' 50' 44.39" OESTE, Fazendas FORTALEZA DE 
CIMA E BAIXÁO DO GATO, ZONA RURAL, município de Tuntum, 
Estado do Maranhão, com finalidade BOVINOCULTURA, confomie 
e.processo n.° 163486/2021, LICENÇA N.' 3061760/2021. 

AUTO POSTO DRAGÃO LTDA 
COMUNICADO - Auto Posto Dragão Ltda, toma público que 
recebeu junto à Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Naturais - SENA, Licença de Operação para a atividade comércio 

omlilita de combustíveis para veículos automotores, conforme 
so n°. 106901/2021, localizado no município de Vargem 

.ae - MA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE 
PREÇOS N. 012/2021. O Município de Bom Lugar - MA, 
através da Prefeitura Municipal de Bom Lugar, com base na 
lei federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993. torna público 
aos interessados que, a licitação que seria realizada às 14:00h 
(quatorze) do dia 25 de novembro de 2021, fica adiada para às 
14:00h (quatorze) do dia 09 de dezembro de 2021, licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS N.012/2021, do tipo menor 
preço GLOBAL, tendo por objeto Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de Implantação de 
Pavimentação em Bloquetes e Urbanização, no município de 
Bom Lugar/MA, de acordo com o Convênio N.017/2021 — SSC/ 
SECID. Conforme edital e seus anexos. A sessão do certame 
licitatório será realizada no dia 09 de dezembro de 2021, às 
14:00h (quatorze), na sala da CPL da Prefeitura. O edital e seus 
anexos estão á disposição dos interessados na sala da CPL das 
08:00 as 12:00 horas de segunda a sexta, onde poderão ser 
consultados gratuita ou obtido através de mídia eletrônica, 
pelo e-mail pmbIlicitacao@gmailcom e pelo portal da 
transparência do município através do site bomlugar.ma.gov. 
br. Esclarecimentos adicionais pelo telefone (99) 98545-1546 
e no mesmo endereço e e-mail citados a acima. Prefeitura 
Municipal de Bom Lugar—MA, 18 de novembro de 2021. Tássio 
Válle,Lima De Melo. Ordenador despesas da Sec_ Mun. de 

.7rbanismo,Transporte e Trânsito. 

Edital de Proclamas N. 2887 
O Oficial da 3, Zona de Registro (MI de Sào luic/MA, (az saber que preterdem casar-se 
e apresentaram os documentos exigidos pelo artigo 1525, nonos ,i  M. N e V, do Código 
Civil Brasileira Pretendente Leonardo Costa de Sá, brasileiro, natural de Sio Luis/NA, 
solteiro, auxiliar adrninigrativo, filho de lourival Brito de Só Filho e kacelam de leso: 
Mendes Costa. PretendenteTharara Karoline dos Anjos Lima. Mas, leira. natural de São 
Lu s/MA, solteira, auxiliar de (armada, filha de ttemy iod Matos lona e Karla Sino, 
Dmiz dos Ant.. Se alguém souber de algum impedimento oponha-se na (ornou da lei. 
Lavro o presente na. se afixado ern cartório oo lugar de couteme. 
Sá° Luis ',VIAL 17 de novembro de 2021 
Idal ia Alves do Nascimento Abraão - Serventia Eiesajuchcial da 3" Zona de RUN 

Edital de Proclamas No 2888 
O Oficial da 3. Zona de Registro Civil de São Luís/MA, faz saber que piei -dom casar-se 
e apresentaram os documentos exigidos pelo artigo 1525. incisos I. 111 N e V. do Codigo 
Criei Brasileiro. Pretendente Andrey de lesou Cunha Pirdiero, brasileiro. natural de 
São solteiro, eletncista, filho de Ismael Riadrigues Pinheiro e Tatuou de tenso 
Ribeiro Cunha Pretendente Ana Karla Gonçalves de Sou.. braoktra natural de São 
Los/RIA, solteira, taxista. filha de Aciono Marota de Sousa e Ana Claudia Gonçalves 
de Sousa. Se alquen souber de algum inseedrrento oponha-5, na kera da ja.;. tjsnoo 
presente para ser afixado em cartório no lugar de costume 
São Luis (MAI, 17 de novembro de 2021 
Ida' la Alves do Nasomerito Abraão - Serventia Eroajudicial dai' Zn. de RCPN 

Edital de Proclamas N• 2889 
O Oficial da 3. Zona de Registro CWil de São luk/Mk 'az saber que pretextem rasai-se e 
apresentaram os documentos exigidos pelo artigo 1525, incisos L RI, IV e V, elo Código Civil 
Brasileira Pretendente leno Ak-landre Araujo Figueiredo, braoleiro. natural de São luui 
MA, SOileirCI, acatar de esa nono. fibc de Alberto Cosia Figueiredo e Maria delears Arauto 
Pretendente Maysa da Silva de Sousa. brasileira, natural de São lalstAA. solteira, secte.tria, 
filha de MarlonVitor de Sousa e Safa Porfiem da Siva de Sousa Se alguém souber dealgurn 
impedimento oponha-se na tonna da lei. Lavro o rresente para ser afixado em cartório no 
lugar de costume. 
Suo Luís 1,MA).17 de novembro de 2021 
Idalia Alves do Nasaine, to Abraão - Serventia Extrajuddal da 3' Zona de RCF=N 

7 

"Tu es o mais formoso dos filhos 
dos homens; a graça se derramou 
nos teus lábios; por isso Deus te 
abençoou para sempre," - Salmos 
45:2 

cochile sobre 
o cuidado com a saúde masculina 

No dia 17 de novembro é 
comemorado o Dia Mundial 
de Combate ao Câncer de 
Próstata, data que deu origem à 
campanha do Novembro Azul 
uma importante movimentação 
para chamar atenção sobre o 
câncer e para saúde mascukna, 
uma vez que lembra aos 
homens que cuidar do seu 
bem-estar físico e mental é 
fundamental para ter uma vida 
melhor. No Brasil, a campanha 
do Novembro Azul foi aderida, 
em 2011, pelo Instituto Lado a 
Lado pela Vida com o propósito 
de alertar a população sobre a 
importância da prevenção e do 
diagnóstico precoce do câncer 
de próstata. Entretanto, notou-
se que o engajamento em tomo 
da saúde dos homens poderia 
ser para além da doença, 
abrangendo outros aspectos. 

O médico do Corpo 
Clínico da Oncoradium São 
Luís — Rede Onco — Jorge 
Lyra, explica a importância de 
trabalhar a campanha dentro da 
perspectiva da saúde integral 

"Incialmente começamos 
a trabalhar a campanha do 
Novembro Azul apenas focado 
na prevenção cio câncer de 
próstata. Contudo, para além 
de discutirmos apenas o tumor, 
percebemos a importância do 
que chamamos de consulta de 
oportunidade, pois naquela 
oportunidade de estar 
consultando um homem, nós 
podemos tentar diagnosticar 
todos os possíveis problemas 

JORGE LYRA, MÉDICO DO CORPO CLINICO DA ONCORADIUM 
SÃO LUIS 

que o paciente pode ter, desde 
doenças neoplásticas até 
cardiovasculares. Desta forma, 
notamos a necessidade de 
ver o Novembro Azul numa 
perspectiva integrai da saúde do 
homem, já que eles são menos 
cuidadosos e realizam menos 
consulta", destacou. 

O Ministério da Saúde (MS) 
conscientiza também sobre 
a necessidade da população 
masculina cuidar do seu 
corpo e também da mente, 
praticando exercício, tendo 
uma alimentação equilibrada, 
realizando consultas médicas, 
periodicamente. Entre os 
cuidados médicos que essa 
população precisa ter com a 
saúde, segundo o MS, estão: 

- Verificação da pressão 
arterial; 

-Hemograrna completo; 

J L RENOVADORA LTDA 
COMUNICADO - JL RENOVADORA LTDA, CNPJ 13.090221/0001-
40, Torna público que REQUEREU junto a Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMMARH a renovação 
da Licença de Operação — LO. para a atividade de Reforma de 
pneumáticos usados conforme Processo n' 4108/2019 localizado na 
Rodovia BR-010, Km 1346, SIN, Jardim Morada do Sol, na cidade de 
Imperatriz - MA 

MATEUS SUPERMERCADOS S.A 
COMUNICADO - MATEUS SUPERMERCADOS S.A, CNPJ 
03.995.515/0210-83 toma púbico. que REQUEREU da Secretaria 
de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais, Autorização 
para uso de água subterrânea, nas coordenadas 6"32'58,00S 
47"25'52'W situado à Rod.Br 010 S/N,Setor 1 QD 86, Setor 
Aeroporto. Estreio, estado do Maranhão para fins de consumo 
humano, conforme dados constantes no processo ri' 225932/2021. 

Edital ce Proclamas 2840 
O Oficial do o' Zona de Registro Civil rio São Luis/MA. ta saber que pretenda"rrr casar' 
se e aprese_ntaram os documentos exigidos pelo artigo 1525, 111C11.05 1. 111. IV e V. do 
Código Ovd Brasile.). Pretendente Frasesco Eemeira Acostado, &asilem r•atural de 
Canas/MA, tivionado. aposentado, lho de Adão Ferreira de Andrade e Maria jose de 
Andrade Pretendente Raimundo Nmata Pecara da Sdva, Drastleira, natural de Canas/ 
VA, soitera, do lar, filha de Ana Maria 5.ifra usalgusnrrr souber de algum arnped mento 
operba-se ra forma da lei. Lavro o presente pau ser afixado em cartono no lugar de 
costume. 
São Lia,s MAS, ti de novembro de 2021 
Ude., Aves Nucimento Abraão - Serventia &tinir:rociai da 3. Zona de RCPti 

-Dosagem da glicemia; 
- Dosagem do colesterol; 
-Testes de unna; 
- Atualização da carteira 

vacinai 
E um dos mais importantes, 

o exame da próstata. O médico 
Jorge Lyra realça a importância 
dos exames para detecção deste 
tumor. 

'Infelizmente, o câncer de 
próstata, na sua fase inicial, é 
silencioso. Desse modo, O mais 
importante e urgente, mesmo 
sem nenhum sintoma aparente, 
é procurar um especialistas e 
realizar o exame preventivo 
que, apesar de ser muito 
estigmatizado pelos homens, é 
rápido, indolor e necessário para 
prevenção, visto que pelo toque 
prostático podemos analisar a 
próstata a procura de nódulos, 
eficiente para o diagnóstico", 

afirmou o médico. 

CÂNCER DE PRÓSTATA 
O câncer de próstata, 

no Brasil, é o segundo mais 
recorrente entre os homens, 
atrás apenas do cancer de pele 
não melanoma, de acordo com 
o Instituto Nacional de Câncer 
(rica). Esse tumor, considerando 
ambos os sexos, é o segundo 
com maior incidência, em 
números absolutos. 

A próstata é responsável por 
produzir o liquido prostático, 
que misturado com o liquido 
semi na I forrnam 909bd o sêmen e 
tema responsabilidade denutrir, 
proteger e facilitar a locomoção 
dos espermatozoides. Os 
tumores que podem vir a 
se desenvolver nesse órgão 
podem crescer de forma 
rápida, espalhando-se para 
outros órgãos, levando à morte, 
quando não diagnosticado 
precocemente. Entretanto, a 
maioria pode crescer de forma 
lenta e não chega a dar sinais, 
nem ameaçar a saúde do 
homem. 

O avanço da idade é um 
fator de risco importante, já 
que tanto a incidência quanto 
a mortalidade aumentam, 
significativamente, após os 50 
anos. Ademais, maus hábitos 
alimentares, excesso de 
gordura corporal, sedentarismo, 
tabagismo e exposição à 
produtos tóxicos também 
podem ser causa para o 
desenvolvimento da doença. 

PARMENIO EMPREENDIMENTOS 
COMUNICADO - PARMÉNIO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA CNRi. 05.258.97210001-02, toma púbico que REQUEREU 
junto a Secretaria de Meio Ambiente Paço do Lumiar — SEMAP, o 
pedido de Autorização de Limpeza de Área do Galpão Comercial 
— Ia Bole II locafizaco na Rodovia MA 201. Quadra Comercial 02, 
Loteamento La Bole Pari( N° 02, Maioba do Genipapero, Paço do 
Lumiar - MA, conforme processo SEMAP n° 3670/2021. 

POSTERUS SUPERMERCADOS LTDA 
COMUNICADO - POSTERUS SUPERMERCADOS LTDA, CNPJ 
27.352.414/0026-94, toma púbico, que RECEBEU da Secretaria de 
Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais, Autorização para uso 
de água subterrânea, nas coordenadas 3°32'29,4"S 43‘5532,8W, 
vazão autorizada de período de bombeamento de 10h/dia, 
situado à Rua São Sebastião, SIN , Bairro São Francisco, Vargem 
Grande, Maranhão, para fins de consumo humano, conforme dacos 
constantes no processo n° 172321/2021. 

Edital de Prodamas NO 1891 
O Oficial da 1, Zona de Registro Civil de São tufs,MA, faz saber que pretendem c a sa r-s e 
e apresentaram os documentos gidos peio artigo 152S, incis3S LIR, IV e V, do Código I 
Civil Brasileiro. Pretendente. Luis Phelipe Santos dos Santos, brasdeiro5 natural de São 
tui,7AtA. solteiro, porteiro, filho doloso Luis dos Santos e Mana Raimunda Coelho 
Santos Pretendente rir Millena Costa de Matos, brasileira, natural de São luls/MA, 
solteira. autónoma filha de Paulo Ribeiro de Matos e (lauda Santos Costa. Se alguern 
souber se algum ornpecbmento oponhase na forma da lei. Lavro o presente para ser 
afixado em cartono no lugar de costume. 
Sio LU', (5151, 17 rio novembro de 2021 
Mata Alves d3 Nascimento Abraão - Serventia Extrayudicial da 3- Zona de RCPN 



Assinado eletronicamente por: Evaldo de Melo Sampaio Júnior - CPF: —.171.463-** em 19/11/2021 15:02:19 - IP com n°: 192.168.0.147 

TERCEIROS 

DIÁRIO OFICIAL,  Processo22 04 00,1 
ESTADO DO MARANHÃO Fls..  112. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LU 

Ano IX - Edição N° 161 de 19 de Novembro de 2021 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO, TRANSPORTES E TRÂNSITO - SETOR DE LICITAÇÃO - 
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO: 012/2021 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 012/2021. O Município deBom 
Lugar - MA, através da Prefeitura Municipal de Bom Lugar, com base na lei federal n° 8.666, de 21 de 
junho de 1993. torna público aos interessados que, a licitação que seria realizada às 14:00h (quatorze) 
do dia 25 de novembro de 2021, fica adiada para às 14:00h (quatorze) do dia 09 de dezembro de 
2021, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 012/2021, do tipo menor preço GLOBAL, 
tendo por objeto Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Implantação de 
Pavimentação em Bloquetes e Urbanização, no município de Bom Lugar/MA, de acordo com o 
Convênio N° 017/2021 - SSC/SECID. Conforme edital e seus anexos. A sessão do certame licitatório 
será realizada no dia 09 de dezembro de 2021, às 14:00h (quatorze), na sala da CPL da Prefeitura. O 
edital e seus anexos estão á disposição dos interessados na sala da CPL das 08:00 as 12:00 horas de 
segunda a sexta, onde poderão ser consultados gratuita ou obtido através de mídia eletrônica, pelo e-
mail pmbIlicitacaoaqmail.com <mailto:pmbIlicitacaoagmail.com> e pelo portal da transparência do 
município através do site bomlugar.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais pelo telefone (99) 
98545-1546 e no mesmo endereço e e-mail citados a acima. Prefeitura Municipal de Bom Lugar-MA, 
18 de novembro de 2021. Tássio Vinícius Lima De Melo. Ordenador despesas da Sec. Mun. de Obras, 
Urbanismo, Transporte e Trânsito. 

aCOM 

Assinado eletronicamente por: Evaldo de Meio Sampaio Júnior 
CPF: ***.171.463-** em 19/11/2021 15:02:19- IP com n°: 192.168.0.147 

www.bomlugar.ma.gov.bridiariooficial/?id=1202 

Página(s) 3 de 5 



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS QUARTA - FEIRA, 24- NOVEMBRO - 2021 63 
AVISO DE REVOGAÇÃO TOMADA DE PREÇO N". 08/2021 — 
PMBC/MA. A Prefeitura Municipal de Barra do Corda — MA, torna 
público a REVOGAÇÃO da TOMADA DE PREÇO N". 08/2021, 
que tem por objeto a contratação de empresa para prestação de 
serviços de reforma do porto das lanchas e do porto do Geraldo 
bar, localizados na rua Arão brito, do porto das pedrinhas, locali-
zado a rua Magalhães de almeida e do porto localizado av. Jusce-
lino Kubitscheck, bairro sitio dos ingleses, Sede do Município de 
Barra do Corda/MA, conforme art. 49, da Lei Federal n° 8.666/93. 
Barra do Corda (MA), 19 de novembro de 2021. Publique-se. Mikae-
la Oliveira Cabral Presidente da CPL. 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA A ABERTURA DE ENVE-
LOPE DE PROPOSTA DE PREÇO DA TOMADA DE PREÇO 
N" 13/2021 Barra do Corda - MA, 22 de novembro de 2021. O MU-
NICIPIO DE BARRA DO CORDA/MA, por meio da Comissão Per-
manente de Licitação convoca as empresas participantes da Tomada 
de Preço 13/2021, que tem como objeto a contratação de empresa 
para prestação de serviços de construção do mercado público e praça 
no Povoado Boa Sorte, Zona Rural do Município de Barra do Corda/ 
MA, após a fase recursal, convoca para abertura do envelope de pro-

akosta de preço as empresas habilitadas, que será realizado no dia 29 
na novembro de 2021 as 10:00h, no mesmo local da sessão anterior. 

Mikaela Oliveira Cabral Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PRE-
ÇOS N° 012/2021. 0 Município de Bom Lugar - MA, através da Pre-
feitura Municipal de Bom Lugar, com base na lei federal n" 8.666, de 
21 de junho de 1993. toma público aos interessados que, a licitação 
que seria realizada às 14:00h (quatorze) do dia 25 de novembro de 
2021, fica adiada para às 14:00h (quatorze) do dia 09 de dezembro de 
2021, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N" 012/2021, 
do tipo menor preço GLOBAL, tendo por objeto Contratação de empre-
sa especializada na prestação de serviços de Implantação de Pavimenta-
ção em Bloquetes e Urbanização, no município de Bom Lugar/MA, de 
acordo com o Convênio N° 017/2021 — SSC/SEC1D. Conforme edital 
e seus anexos. A sessão do certame licitatório será realizada no dia 09 
de dezembro de 2021, às 14:00h (quatorze), na sala da CPL da Prefei-
tura. O edital e seus anexos estão á disposição dos interessados na sala 
da CPL das 08:00 as 12:00 horas de segunda a sexta, onde poderão ser 

sultados gratuita ou obtido através de mídia eletrônica, pelo e-mail 
mibIlici taca0Zgmail.com  e pelo portal da transparência do município 

através do site bomlugar.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais pelo te-
lefone (99) 98545-1546 e no mesmo endereço e e-mail citados a acima. 
Prefeitura Municipal de Bom Lugar—MA, 18 de novembro de 2021. Tás-
sio Vinícius Lima De Melo. Onienador despesas da Sec. Mun. de Obras, 
Urbanismo, Transporte e Trânsito. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N 047/2021. 
REGISTRO DE PREÇOS O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, 
através da Prefeitura Municipal de Lima Campos, toma público aos 
interessados que, com base na Lei n° 10.520/02, Decreto Municipal 
n° 20 02 001/2017, Decreto Municipal n° 021/2020, Lei Complemen-
tar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei 
Complementar tf 155/2016, aplicando-se subsidiariamente as dispo-
sições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais le-
gislações pertinentes, fará realizar no dia 07 de dezembro de 2021, às 
09:00hs (nove horas), horário de Brasília, no site:  www.portaldecom-
praspublicas.com.br, licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 
047/2021, para registro de preços, do tipo menor preço, objetivando 
a eventual contratação de pessoa(s) juridica(s) para o fornecimento 
de Kits de brinquedos, conforme Termo de Compromisso de Emen-
das n° 202102721-8 FNDE/MEC, para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Educação de Lima Campos/MA, de acordo 
com o Edital e Anexos. O edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados no endereço Av. JK, s/n°, Centro, Cep 65.728-000, Lima 
Campos—MA, de 2' a 6' feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 
12:00hs (doze horas), no endereço eletrônico deste poder executivo 
(www.limacampos.ma.gov.br), e no site www.portaldecompraspubli-
cas.com.br  onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. 
Esclarecimentos adicionais no endereço supra e/ou pelo telefone 
(0**99) 3646-1 I 1 2. Lima Campos (MA -2-2-de-wereembro-de-202 1. 
Francisca Kyara de Abreu Santos Alves S Rufem 
cação Decreto n° 002, de 01 de janeiro d 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO E 
REGISTRO DE PREÇOS O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, 
através da Prefeitura Municipal de Lima Campos, toma público aos 
interessados que, com base na Lei n° 10.520/02, Decreto Municipal 
n° 002/2013, Decreto Municipal n° 20 02 001/2017, Decreto Muni-
cipal n° 021/2020, Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei 
Complementas n° 147/2014, Lei Complementar n° 155/2016, apli-
cando-se subsidiariamente as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e demais legislações pertinentes, fará realizar 
no dia 08 de dezembro de 2021,   às 09:00hs (nove horas), horário de 
Brasília, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico n° 048/2021, para registro de preços, 
do tipo menor preço, objetivando a eventual contratação de pessoa(s) 
jurídica(s) para o fornecimento de tecidos diversos, de interesse desta 
Administração Pública Municipal, de acordo com o Edital c Anexos. O 
edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço Av. 
JK, s/n°, Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos—MA, de 2' a 6' feira, 
no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), no endereço 
eletrônico deste poder executivo (www.limacampos.ma.gov.br), e no site 
www.portaldecompraspublicas.com.br  onde poderão ser consultados ou 
obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra e/ 
ou pelo telefone (0**99) 3646-1112. Lima Campos —MA. 22 de novem-
bro de 2021. LISTA WADNA MOREIRA MELO VIEIRA Secretária 
Municipal de Administração e Finanças Decreto n° 011/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2021 
A Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA) toma público para co-
nhecimento dos interessados, a realização de procedimento de licita-
ção na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2021, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, que tem como objeto: Execução dos 
serviços de construção de ponte com cabeceiras modulares em blocos 
de concreto e transposição modulares mistas no município de Montes 
Altos - MA. ABERTURA DA SESSÃO: 09h30min (nove horas e trinta 
minutos) do dia 07 de dezembro de 2021. ENDEREÇO ELETRÔNI-
CO: www.licitanet.com.br. O Edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados no site www.montesaltos.ma.gov.br ou sede da Prefeitura 
Municipal de Montes Altos (MA), onde poderão ser consultados gratui-
tamente ou obtidos mediante o pagamento no valor de R$ 20,00 (vin-
te reais) através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, em 
dias úteis, no horário das 08h às 12h. MONTES ALTOS - Maranhão 
22/11/2021. Domingos Pinheiro Cirqueira - Prefeito. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA/MA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N." 
024/2021 — REPUBLICAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Nova 
Olinda/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e Pla-
nejamento, CNPJ: 01.612.625/0001-77, toma público para conheci-
mento dos interessados que realizará em sessão pública on-line por 
meio de recursos de tecnologia da informação - INTERNET através 
do site www.licitanet.com.br. Com fundamentação na Lei Federal n" 
10.520/02, no Decreto Federal n° 10.024/2019, no Decreto Federal 
n° 7.892/2013 e alterações, na Lei Complementar n° 123/2006 alte-


